
SÍMBOLO

DJI

SPX

BVSP

GDAXI

FCHI

FTSE

JTOPI

N225

SSEC

NOME

Down Jones Industrial Average

S&P 500

Ibovespa

DAX

CAC 40

FTSE 100

South Africa Top 40

Nikkei 225

Shanghai Composite

20/10/2025

46 706,58

6 735,13

144 509,32

24 258,80

8 206,07

9 403,57

104 022,91

49 185,50

3 863,89

Var. Semanal Var.Anual

+639/+1,4%

+80/+1,2%

+2 726/+1,9%

-129/-0,5%

+272/+3,4%

-39/-0,4%

+388/+0,4%

+1 097/+2,3%

-26/-0,7%

+4 162/+9,8%

+854/+14,5%

+24 226/+20,1%

+4 350/+21,8%

+825/+11,2%

+1 231/+15,1%

+28 642/+38,0%

+9 291/+23,3%

+512/+15,3%

Fonte: NASDAQ

MERCADO ACCIONISTA (PRINCIPAIS ÍNDICES)

CADOBOLETIM ECONÓMICO

ANÁLISE DE MERCADO

22 DE OUTUBRO DE 2025

INFLAÇÃO 

Mensal

Acumulada

Homóloga

1,01%

12,60%

18,16%

1,09%

11,47%

18,88%

SETEMBRO AGOSTO

Fonte: BNA
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Fonte: BNA

Datas

O/N               1M               3M                6M               9M              12M

 18,78% 18,44% 18,49% 19,17% 19,24% 20,16%

18,93% 18,47% 18,51% 19,21% 19,26% 20,22%

MATURIDADE/LUIBOR

MERCADO NACIONAL

Fonte: BNA

3.º Trim 2024 4.º Trim 2024 1.º Trim 2024 2.º Trim 2025

-18 072,7-17 433,9-14 369,5-20 333,4
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68 891,3

Activos Passivos

52 357,2

70 429,9
80 000,0

70 000,0

60 000,0

50 000,0

40 000,0

30 000,0

20 000,0

10 000,0

0,0

-10 000,0

-20 000,0

-30 000,0

USD (SOFR)

Overnight

1 mês

3 meses

6 meses

1 ano

4,16000%

4,00181%

3,85735%

3,69251%

3,45954%

20/10/2025

Fonte: CME Term SOFR

EUR (EURIBOR)

Overnight (€STR)
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1,927%
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20/10/2025

Fonte: Global Rates

TAXA DE CÂMBIO CRUZADA (20/10/2025)

AOA

USD
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GBP

ZAR
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 Fonte: BNA

TAXA DE CÂMBIO

 Fonte: BNA

USD

EUR

GBP

ZAR

30-Dez-24

Cotação Referências Anteriores

20-Out-25
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Fonte: BNA

PREÇO DO BARRIL (UK BRENT)
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Fonte: Bloomberg

MERCADO INTERNACIONAL

Mercado Nacional

A Conferência Internacional de Mineração de Angola (AIMC 2025) arranca, esta quarta-
-feira, no Centro de Convenções de Talatona, Luanda. O evento, que decorrerá até 
quinta-feira, 23, é uma iniciativa do Ministério dos Recursos Minerais, Petróleo e Gás, em 
parceria com a Sankofa Advisory Group e a Bumbar Mining. A AIMC 2025 insere-se no 
Plano de Desenvolvimento Nacional 2023–2027 e visa atrair investimentos estratégicos, 
consolidar a indústria extractiva e posicionar Angola como destino competitivo na 
agenda global da mineração sustentável. Esta edição será realizada sob o lema “Reforçar 
as Oportunidades de Investimento Mineiro a Nível Global em Angola” e vai reunir líderes 
globais da indústria mineira, de acordo com fontes oficiais. Os temas centrais a serem 
analisados incluem as reformas legais e fiscais no Sector Mineiro, oportunidades de 
investimento, sustentabilidade e responsabilidade ambiental, cadeia de valor e industriali-
zação mineira, mineração de minerais críticos para a transição energética global como 
lítio, cobalto e cobre.

Angola vai acolher a edição de 2026 da maior e mais prestigiada feira internacional de 
turismo e viagens que se realiza anualmente em Berlim, refere um comunicado do 
Ministério angolano do Turismo divulgado ontem. De acordo com o documento, a 
escolha de Angola como anfitrião da “ITB 2026” é o reconhecimento do potencial turísti-
co do país, da sua rica diversidade cultural e natural, bem como da aposta estratégica e 
crescente do Governo angolano no desenvolvimento sustentável do sector. “Esta 
distinção representa um marco histórico para o país e posiciona Angola no centro das 
atenções do turismo global”, lê-se na nota. Durante o evento, a decorrer de 3 a 5 de 
Março, Angola terá a oportunidade de mostrar ao mundo o que tem de melhor e 
posicionar-se como novo destino de turismo de natureza e cultura em África, tirando 
partido da tendência global de procura por destinos autênticos e preservados.

Mercado Internacional 

Senado dos EUA volta a não conseguir acabar com paralisação do governo federal, 
uma vez que o diploma de financiamento apresentado pelo Partido Republicano 
que poderia levar ao fim do “shutdown” do governo federal foi reprovado esta 
segunda-feira no Senado dos EUA, por 50 votos contra 43. Eram necessários 60 
votos para que o projecto de lei, que financiaria a administração pública federal até 
21 de Novembro, fosse aprovado. Dos 100 senadores, sete não votaram, enquanto 
dois democratas alinharam pelo lado republicano. A votação fracassada, que é já a 
décima primeira iniciativa legislativa de ambos os partidos para resolver o impasse, 
leva o "shutdown" para o vigésimo primeiro dia consecutivo. Com a continuação da 
paralisação, milhares de trabalhadores federais que foram dispensados temporaria-
mente continuarão sem receber salário, enquanto dezenas de agências públicas 
continuarão sem fontes de financiamento.

Os planos de uma nova cimeira entre o Presidente dos EUA, Donald Trump, e o seu 
homólogo russo, Vladimir Putin, foram suspensos, de acordo com um responsável 
da administração norte-americana, citado pela Associated Press (AP). A reunião 
entre os presidentes dos dois países tinha sido anunciada na semana passada e teria 
lugar na capital húngara, Budapeste, embora não tivesse sido adiantada uma data. 
A decisão foi tomada depois de uma chamada telefónica entre o secretário de 
Estado dos EUA, Marco Rubio, e o ministro dos Negócios Estrangeiros russo, Sergey 
Lavrov. Em conferência de imprensa, Lavrov disse que informou Rubio que a 
posição da Rússia não se alterou e que um acordo de paz abrangente, com várias 
garantias, terá de preceder um cessar-fogo na Ucrânia. O porta-voz do Kremlin, 
Dmitry Peskov, tinha referido também esta terça-feira que não há urgência em 
marcar a reunião. “É necessária preparação, preparação séria”, disse aos jornalistas.

NOTA: O Banco BNI, S.A não é responsável pela informação divulgada, designadamente, cotações, índices, noticias, estudos ou outra informação obtida através de terceiras entidades ou pela má percepção, interpretação ou utilização dessa 
informação. A informação contida neste documento tem carácter meramente informativo e particular, sendo divulgada aos seus destinatários como mera ferramenta auxiliar, não devendo nem podendo desencadear ou justificar qualquer 
acção ou omissão nem sustentar qualquer operação, nem ainda substituir qualquer julgamento próprio dos seus destinatários, sendo estes, por isso, inteiramente responsáveis pelos actos e omissões que pratiquem.
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